
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 101

                                                                                       DEL 22-02-2018

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di impianto di dosaggio di
biossido di cloro stabilizzato per la sanitizzazione in continuo della
rete idrica acqua calda sanitaria RSA c/o Centro anziani "Il
Girasole".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

Premesso che il Centro anziani “Il Girasole” è privo di impianto per la sanitizzazione
dell’acqua calda sanitaria;

Ritenuto indifferibile ed urgente, per motivi igienico sanitari, dotare il Centro anziani “Il
Girasole” di idoneo impianto di dosaggio di biossido di cloro stabilizzato per la sanitizzazione
in continuo alla rete idrica acqua calda sanitaria della struttura;

Che a tal proposito è stata interpellata la ditta Engie Servizi S.p.A. con sede in V.le Ribotta n.
31 – 00144 Roma ( p.IVA 01698911003)  ditta con cui l’Ente ha in atto la convenzione
CONSIP denominata “SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA 2” nella quale ricade anche la
gestione degli impianti di produzione dell’acqua calda sanitaria degli edifici comunali e  che
già in passato ha eseguito analoghi interventi straordinari (i cui prezzi sono contrattualmente
stabiliti in convenzione) con puntualità e correttezza e che fornisce a questa A.C. , la quale si è
dichiarata immediatamente disponibile a effettuare la forniture e posa in opera dell’impianto in
causa, come da preventivo, allegato, per una spesa di € 2.175,90 oltre IVA (22%) per un totale
complessivo di € 2.654,60 ;

Considerata congrua e vantaggiosa per questa A.C. la spesa proposta dalla ditta Engie per la
fornitura e posa in opera dell’impianto di sanitizzazione dell’acqua calda al Centro anziani il
Girasole;

Visto il modestissimo importo della fornitura e l’urgenza di dotare il Centro anziani “il
Girasole” dell’impianto di sanitizzazione dell’acqua calda al Centro anziani il Girasole;

Atteso che l’importo stimato della spesa risulta inferiore ai €. 40.000,00  e che quindi, ai sensi
del combinato del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs  50/2016 e
del vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e dei Servizi in economia,



attesa l’urgenza ed indifferibilità degli interventi di cui trattasi, si ritiene dover procedere
mediante l’affidamento diretto del servizio manutentivo di cui trattasi;

Preso atto della disponibilità economica sui seguenti capitoli del bilancio c.e.:
 Capitolo 6922/2 CENTRO DIURNO ANZIANI: MANUTENZIONE ORDINARIA --
PRESTAZIONE SERVIZI   12.03-1.03.02.09.004

 Capitolo 327/3 VARIE SEDI COMUNALI: MANUTENZIONE ORDINARIA – 01.06--
1.03.02.09.004

 Capitolo 6922/0 CENTRO DIURNO ANZIANI: MANUTENZIONE ORDINARIA --
ACQUISTO BENI -   RVIZI - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA  cod. bilancio
12.03-1.03.01.02.004

Dato atto:
 che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione-
“Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs 33/2013 nell’apposita Sezione “Bandi di
Gara e Contratti”  Art. 37;

Che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;-

Visto vigente Regolamento per l’esecuzione delle forniture e dei Servizi in economia,
approvato con delibera di CC n. 4 del 20/02/2012;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento per l’acquisizione dei beni e servizi in economia;
Visti gli artt. 191, comma 3 e 107 del Dlgs 267/2000;
Visto il Decreto  Sindacale  di nomina n. 2/2018;

DETERMINA

Approvare il preventivo, allegato,  per una spesa di € 2.175,90 oltre IVA 22% per un1)
totale di € 2.654,60 presentato dalla ditta Engie Servizi S.P.A. relativo alla fornitura e posa in
opera di un impianto di dosaggio di biossido di cloro stabilizzato per la sanitizzazione in
continuo alla rete idrica acqua calda sanitaria RSA presso il Centro anziani “Il Girasole”;
affidare, ai sensi  del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  D.lgs2)

50/2016 e  del vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e dei Servizi
in economia, alla ditta Engie Servizi S.p.A. , con sede in V.le Ribotta n. 31 – 00144 Roma
(p.IVA 01698911003),   la fornitura e posa in opera di un impianto di dosaggio di biossido di
cloro stabilizzato per la sanitizzazione in continuo alla rete idrica acqua calda sanitaria RSA
presso il Centro anziani “Il Girasole” per una spesa di € 2.175,90 oltre IVA 22% per un totale
di € 2.654,60;
 Impegnare la spesa complessiva di € 2.654,60 sui seguenti capitoli:3)
 Per € 1.000,00 sul Capitolo 6922/2 CENTRO DIURNO ANZIANI: MANUTENZIONE-

ORDINARIA - PRESTAZIONE SERVIZI   12.03-1.03.02.09.004
 Per € 954,60 sul Capitolo 327/3 VARIE SEDI COMUNALI: MANUTENZIONE-

ORDINARIA – 01.06-1.03.02.09.004
 Per € 700,00 sul Capitolo 6922/0 CENTRO DIURNO ANZIANI: MANUTENZIONE-

ORDINARIA - ACQUISTO BENI -   RVIZI - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA  cod.
bilancio 12.03-1.03.01.02.004
dare atto:4)

 che il n° CIG attribuito alla presente è : ZB42271D06;
che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile nell’ esercizio 2018;
che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è



compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet
del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.
di disporre:5)

che, ai sensi dell’art. 32,c. 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto con l’Impresa affidataria dei
lavori di cui trattasi, verrà stipulato “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio”
ovvero mediante invio di lettera commerciale e buono di ordinazione, anche a mezzo PEC, al
soggetto contraente;
che il pagamento avvenga, mediante atto di liquidazione dietro emissione di regolare fattura,
come previsto dal regolamento comunale di contabilità, debitamente vistata dal responsabile
del Servizio LL.PP..

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     2.654,60

- al Cap. nr.      69222, CENTRO DIURNO ANZIANI: MANUTENZIONE
ORDINARIA - PRESTAZIONE SERVIZI, (codice di riferimento 12.03-
1.03.02.09.004) del Bilancio  2018, con impegno/sub impegno n.   272/  per
€       1.000,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.       3273, VARIE SEDI  COMUNALI: MANUTENZIONE
ORDINARIA - SERVIZI  - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA, (codice di
riferimento 01.06-1.03.02.09.004) del Bilancio  2018, con impegno/sub
impegno n.   273/  per €         954,60 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      69220, CENTRO DIURNO ANZIANI: MANUTENZIONE
ORDINARIA  - ACQUISTO BENI -, (codice di riferimento 12.03-
1.03.01.02.999) del Bilancio  2018, con impegno/sub impegno n.   274/  per
€         700,00 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario



Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 23-02-2018


